
COMUNE DI ESCOLCA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Servizio Amministrativo

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero Categoria: 3

Responsabile: Murgia Antonello

in data

OGGETTO:

08/05/2024

REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO E MODALITA' DI 
SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE DENOMINATA "SA DIA DE 
S'OLLU E DE SU LIORI" DEL 12 MAGGIO 2024



 

 

Il Responsabile del Servizio 
 
 
PREMESSO che in data 12 maggio 2024 si svolgerà la manifestazione “SA DIA DE S’OLLU E SU 

LIORI” organizzata dall’Associazione Turistica Pro Loco Escolca; 

RILEVATO che la manifestazione si svolgerà nelle seguenti vie: via Parrocchia, vico Parrocchia, via 

S. Antioco, piazza E. d’Arborea, via Roma, via Vittorio Emanuele e vie limitrofe ad esse, 

RITENUTO che si prevede la partecipazione di una moltitudine di persone, così come negli anni 

precedenti; 

CONSIDERATO opportuno adottare provvedimenti di disciplina del traffico rispondenti alla 

necessità di garantire l’incolumità dei partecipanti alla manifestazione e la sicurezza della 

circolazione al fine di consentire il regolare svolgimento della stessa; 

VISTO il piano di sicurezza e gestione delle emergenze; 

VISTO il nulla osta n. 31 del 02.05.2024 della Provincia del Sud Sardegna; 

VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 (T.U.EE.LL.) 

VISTA la recente Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110(10) del 18/07/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 2006 e successive integrazioni e modificazioni (Testo Unico 

dell’Ambiente); 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Escolca n. 2 del 25/01/2022 con il quale è stato 

nominato Responsabile del Servizio Amministrativo per il Comune di Escolca il dipendente Dott. 

Antonello Murgia; 

 

ORDINA 

 

per i motivi sopra esposti di disciplinare il traffico per tutti i veicoli, anche non a motore, fatti salvi i 

mezzi di soccorso, i mezzi antincendio, e in servizio di Polizia nel giorno di Domenica 12 maggio 

2024 nelle ore, nelle strade e nelle località appresso indicate: 

 

1) divieto di transito e sosta ambo i lati dalle ore 08.00 e fino al temine della manifestazione 

prevista per le ore 21.00 in via Dante, via Parrocchia, vico Parrocchia, via S. Antioco, via 

Regina Margherita, via Nuova, piazza E. d’Arborea, via delle Grazie, via Don Efisio Siddi, via 

Matta Sa Prama, via S. Cecilia, via Roma, vico I, II, III, IV, V Roma, loc. Is Ceas (fronte bar 

Chupito), Circonvallazione, via Vittorio Emanuele dall’intersezione con via Parrocchia (Km. 

3+150) all’intersezione con via Dante (Km. 2+779); 

2) istituzione temporanea del senso unico di marcia nelle seguenti vie: 
a) via Sant’Antonio direzione via Satta; 

b) via Papa Giovanni direzione via Satta; 

 

3) divieto di sosta: 
a) via S. Satta nel tratto compreso tra l’intersezione con via V. Emanuele e via Papa 

Giovanni (ambo i lati); 

 

4) Di autorizzare: 

 

a) il transito fino alle ore 9:30 dei veicoli degli espositori nelle aree interdette alla circolazione 

per consentire le operazioni di carico e scarico e la sosta degli stessi nelle aree riservate; 



 

 

b) l’accesso dei caravan e dei mezzi pesanti in via V. Emanuele in corrispondenza 

dell’intersezione con via S. Antonio per il transito unicamente in via Dante per consentire 

l’accesso all’area camper attrezzata comunale e per il transito nel percorso alternativo 

direzione Gergei; 

 

5) Di individuare per i veicoli con direzione Gergei il percorso alternativo nella via S. Antonio e 

per i veicoli pesanti e caravan nella via Dante; 

 

6) Il transito dei veicoli dovrà convenientemente svolgersi nelle circostanti strade non 

interessate dallo svolgimento della manifestazione; 

 

7) Eventuali ed ulteriori limitazioni alla sosta e alla circolazione saranno apportate in caso di 

necessità dagli Agenti preposti al traffico; 

 

8) Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare alle 

presenti disposizioni purché ciò non arrechi pregiudizio alle manifestazioni in corso, 

inconvenienti o danni a cose e persone e nei casi di assoluta e comprovata necessità. 

 

9) Gli organizzatori durante l’intera manifestazione devono mettere in atto idonee misure di 

tutela necessarie per la sicurezza del pubblico e dei partecipanti ed in particolare la 

predisposizione di idonei accorgimenti per la chiusura sicura delle strade e aree interessate 

dallo svolgersi della manifestazione. 

 

10) L’organizzazione ha instituito delle aree di parcheggio in Loc. Serrai (all’ingresso di Escolca 

in arrivo da Gergei sulla via Vittorio Emanuele nel lato sinistro); 

 

ORDINA ALTRESì 

  

È VIETATA l’accensione di fuochi e comunque l’utilizzo di fiamme libere all’interno di tutta 

l’area interessata dalla manifestazione; 

È CONSENTITA la cottura alla brace purchè avvenga solo ed esclusivamente in barbecue 

c.d. “da campeggio” purchè posizionati in luogo sicuro così da non creare pericolo per la 

pubblica incolumità e accesi solo al fine della cottura degli alimenti secondo le modalità e 

le norme vigenti; 

È FATTO OBBLIGO di effettuare la raccolta diversificata dei rifiuti utilizzando gli appositi 

bidoni per la raccolta differenziata; 

È VIETATO l’abbandono di qualsiasi tipo di rifiuto nell’ambiente circostante;  

Non devono essere presenti su area pubblica bombole di GPL né vuote né piene, fatti salvi 

gli impianti allestiti dal comitato organizzatore, purchè regolarmente autorizzato, 

certificato e collocato in luogo inaccessibile al pubblico o comunque in luogo sicuro, così da 

non creare pericolo per la pubblica incolumità. 

DEMANDA 

 

- All’Associazione Turistica Pro Loco Escolca di disporre la collocazione della segnaletica 

prescritta per effetto del presente provvedimento; 



 

 

- All’Ufficio Tecnico la messa a disposizione della segnaletica e delle transenne; 

- Alla Forza Pubblica di vigilare sulla corretta esecuzione del presente provvedimento; 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza 

saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. 

 
 

                  AVVERTE ALTRESI’ 
 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 

giurisdizionale avanti il TAR della Regione Sardegna entro il termine di 60 giorni ovvero con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione. 

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92, contro il suddetto ordine è ammesso ricorso, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità 

indicate nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, D.P.R. 495/92, che 

decide in merito. 

 

Si comunichi: 

- Albo Pretorio –SEDE; 

- Presidente A.T. Pro Loco Escolca – ESCOLCA; 

- Ufficio di Polizia Locale – SEDE; 

- Ufficio Tecnico - SEDE; 

- Stazione Carabinieri - GERGEI; 

- Prefettura di Nuoro; 

- Questura di Nuoro; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Dott. Antonello Murgia 

 

 

 

 


